155. - (*Si ha notizia degli Spinelli di Somma*). (Reg. 59, f. 91).

FONTE: Maione, *Breve descrizione della regia città di Somma*, Napoli 1703, n. 42.

156. - [Pro] Curia.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum sicut nobis dictum est nuper intelligi Hugo Brienne et Licii comes regni Sicilie fructicularius cappellam regiam terre Licii in qua clare memorie dominus pater noster ius patronatus habuisse dinoscitur nosque habere debemus queque per eundem dominum patrem nostrum dudum cum viveret pluries collata fuisse comperitur, pretextu doni de predicta terra Licii sibi facti, sibi approprians ius predictum indebite usurparet eamque alii pro suo velle contulerit. Nos id pati nolentes, cum intentionis dicti domini patris nostri ac nostre semper extiterit quod in concessionibus factis per eum aut nos personis quibuslibet cappelle huiusmodi si que forent in locis concessis in manibus Curie servarentur, volumus et filiationi vestre precipimus quatenus, statim post receptionem presentium, cappellam predictam cum iuri-

bus suis omnibus de manu dicti comitis vel cuiuscumque ipsam forte ex ipsius comitis collatione tenentis ad manus nostre Curie revocantes cappellam ipsam faciatis ad opus eiusdem comitis de cetero procurari. De cuius etiam comitis bonis in predicte usurpationis penam proventus et redditus cappelle predicte totius silicet temporis in quo eam in suis manibus vel alter ex collatione sua, ut predicatur, tenuit exigatis et exigi faciatis donec aliud mandaverimus exinde conservandos, caventes sicut nos ad iracundiam provocari non vultis quod dicto comiti non deferendo aliquatenus in hac nichil celeri et efficaci executione presentium commictatis vel defectus. Datum Brinonie, die primo augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 92).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

157. - [Pro] Curia.

Scriptum est eidem regi et c. Sicut nobis dictum est nuper intelligi Raynaldus Galardus miles regni Sicilie panecterior cappellam regiam Sancti Altissimi de Arpino in qua clare memorie dominus pater noster ius patronatus habuisse dinoscitur nosque habere debemus queque per eundem dominum patrem nostrum cum viveret pluries collata fuisse comperitur pretextu doni de terra Arpini sibi facti, sibi approprians ius predictum indebite usurpavit tamquam alii pro suo velle contulerit. Nos id pati nolentes, cum intentionis dicti domini patris nostri ac nostre semper extiterit quod in concessionibus factis per eum aut nos personis quibuslibet cappelle huiusmodi si que forent in locis concessis in manibus Curie servarentur, volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus, statim post receptionem presentium, cappellam predictam cum iuribus suis omnibus de manu dicti Raynaldi vel cuiuscumque ipsam forte ex ipsius Raynaldi collatione tenentis ad manus Curie revocantes cappellam ipsam faciatis ad opus eiusdem Curie procurari. De cuius etiam Raynaldi bonis in predicte usurpationis pecunia proventus et redditus cappelle predicte totius silicet temporis in quo eam in suis manibus vel alter ex collatione sua, ut predicatur, tenuit exigatis et exigi faciatis donec aliud mandaverimus exinde pro parte Curie conservandos, caventes sicut nos iracundiam provocari non vultis quod dicto Raynaldo non deferendo aliquatenus in hac parte nichil in celeri et efficaci executione presentium et commictatis negligentias vel defectus. Datum Brinonie, II augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 92).

FONTI: *ut supra*; A.S.N., *Cappellano Maggiore, Processi di regio Patronato*, vol. 1040, proc. n. 16, f. 7; vol. 1060 proc. n. 195, ff. 10 t 12; 28 t-29 t; ms. Chioccarelli, to. VI: De ecclesiis et de beneficiis, f. 102 t; « Bollettino Storico Volsco », a. I, nn. 5-6, p. 37, n. XII.

158. - [Pro Phi]lippo de Flandria.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Nosse vos volumus quod ad petitionem supplicem viri nobilis Philippi de Flandria, Laureti comitis consilarii familiaris et fidelis nostri dilecti, nuper pro eius parte culmini nostro factam licentiam veniendi ad partes citra montanas post lapsum scilicet festi Omnium Sanctorum prius futuri ibique moram trahendi usque nostrum beneplacitum et mandatum ac obligandi nichilominus proventus et redditus terre sue quam habet in regno nostro predicto Sicilie, tamen servitio quod pro ea Curie nostre debetur salvaque ordinatione si quam de eadem terra sit sicut de terris aliorum comitum et baronum regni predicti fieri pro nostris negotiis oporteret dicto Philippo duximus concedendam, volumus igitur et filiationi vestre precipimus quatenus eundem Philippum ad predictas ultramontanas partes elapso festo predicto accedere permictatis licentiam sibi obligandi dicte terre sue proventus et redditus sub modo pretacto auctoritate presentium concedentes. Datum Brinonie, die VI augusti, V indictionis. (Reg. 59, f. 92).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

159. - Pro domino Goffrido de Miliaco.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Cum nos ad supplicationem Goffridi de Meliaco militis dilecti fidelis nostri licentiam sibi veniendi de regno nostro ad partes citramontanas post festum silicet Omnium Sanctorum primo futurum nisi tamen iterum nos in idem regnum reddere contingat duxerimus concedendam, volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus, post predictum festum Omnium Sanctorum proximo futurum nisi, ut predicatur, in regnum nostrum predictum predictum Goffridum ad partes istas cismontanas actendere permictatis. Datum Brinonie, die penultimo iulii, V indictionis. (Reg. 59, f. 92 t.).

FONTI: *ut supra*.

160. - Pro eodem domino Goffrido.

Similes facte sunt pro dicto domino Goffrido comiti camerario, verbis competenter mutatis et sub eadem data. (Reg. 59, f. 92 t.).

FONTI: *ut supra*.

161. - Pro Thomasio de Ortona.

Scriptum est eidem regi Ungarie et c. Presens in Curia nostra Thomasius de Ortona dilectus notarius familiaris et fidelis noster nostre exposuit maiestati quod ea anno primo preterito, cum eundem Cusentiam pro servitiis venerabilis viri Ade de Dussiaco Cusentini electi et regni Sicilie cancellarii dilecti consilarii et familiaris nostri transmisimus cum

Hugone dicto Russo de Soliaco milite tunc in Calabria capitaneo generali de mandato magnifici viri domini Roberti comitis Atrebatensis consobrini nostri carissimi pro thesaurario commorantem, idem capitaneus tam pro gagiis stipendiariorum secum morantium quam aliis diversis Curie nostre servitiis de pecunia prefati cancellarii ab eodem Thomasio recepit mutuo non modicam pecunie quantitatem de qua idem Russus sibi restituere et dare tenetur uncias auri quinquaginta tres tarenos quatuordecim et grana sex, prout in quodam scripto sigillato sigillo predicti Russi plenarie continetur; quas sibi restituere differt pretestu quod de diversis residuis sibi ad recolligendum assignatis per vos et Iohannem de Monteforti, Squillacii et Montis Caveosi comitem eiusdem regni Sicilie capitaneum et cameraarium generalem, in iustitiariatu Aprutii pro illa quantitate pecunie, quam esse dicitur a nostra Curia recepturus, de qua prefato Thomasio et aliis creditoribus pluribus tenetur satisfacere, modicam poterit recolligere quantitatem. Cumque per eum maiestati nostre fuerit supplicatum ut sibi super hoc Calabrie partibus ob guerre discrimen et penuriam imminentem inibi magnas et diversas necessario substinuisse expensas, nos pati nolentes ut de hiis que idem Thomas pro nostris servitiis fervore fidei liberaliter mutuavit sibi restitutio prorogetur, filiationi vestre presentium tenore mandamus quatenus, si per comptum dicti Russi Curie nostre positum constiterit aliquam pecunie summam per eandem Curiam ipsi Russo deberi ac etiam constiterit per licteras eiusdem Russi quem exinde requiratis quod predictae uncie quinquaginta tres tarenis quatuordecim et grana sex in huiusmodi pecunia si qua debetur ei per predictam Curiam numerentur, deductis predictis unciis quinquaginta tribus, tarenis quatuordecim et granis sex de predicta pecunie summa dicto Russo per predictam Curiam nostram debita, ut prefertur, predictas uncias tarenos et grana prefato Thomasio vel eius pro nuntio presentes nobis licteras assignanti per receptores fiscalis pecunie regni nostri predicti exhiberi sine defectu et difficultate qualibet de predicta fiscali pecunia faciatis et mandato aliquo vobis vel ipsis receptoribus facto per presentium executio impediri posset in aliquo vel differri aliquatenus non obstante. Datum Brinonie, die XXVIII iuli V indictionis. (Reg. 59, f. 92 t.).

FONTI: *ut supra.*

162. - Pro eodem.

Scriptum est in simili forma receptoribus fiscalis pecunie statutis in regno pro dicto Thomasio de Ortona notario nostro, verbis competenter mutatis, adiecta tamen talis clausola: cumque nolimus solutionem huiusmodi predicto Thomasio prorogari, fidelitati vestre precipimus et mandamus quatenus forma prescripti mandati diligenter actenta predictas uncias quinquaginta tres, tarenos quatuordecim et grana sex dicto Thomasio vel eius

pro eo nuntio presentes vobis licteras assignanti de quacumque Curie nostre parte existente vel futura per manus nostras iuxta mandatum dicti regis Ungarie exhibere curetis, mandato huic contrario aliquo non obstante; recepturis de hiis que dederitis apodixam ydoneam ad cautelam. Datum Brinonie, die XXVIII iulii V indictionis. (Reg. 59, f. 92 t.).

FONTI: *ut supra*.

163. - (*Si ha notizia che l'8 agosto 1292 Ugento venne restituita al conte Adenolfo d'Aquino*). (Reg. 59, f. 93).

FONTI: Scandone, *Rinaldo IV d'Avella, c.*, p. 98, n. 10.

164. - (Notatur Paganus Johannis provincialis fieri custos palatii regii Fogie, nec non habere m. 12 annuos super baiulatione Fogie). (Reg. 59, f. 94).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 452 t.

165. - (*Si ha notizia che il 25 agosto 1292 fu rilasciato a Enrico Ruffo un mandato per lo stipendio dovuto a lui e ai suoi cinque cavalieri. Nello stesso giorno si ordinava che egli fosse provveduto « de aliqua domo seu hospitio sibi congruo, in quo cum uxore, filiis et familia eius comode valeat habitare quousque recuperet terram suam et illuc comode familiam suam transferat »*). (Reg. 59, f. 96).

FONTI: Scandone, *Notizie biografiche, c.*, p. 86.

166. - Scriptum est eidem regi [Ungarie]. Scire vos volumus quod nos Iohanni de Montegangeris clerico et familiari nostro propter eius obsequia nobis exhibita ecclesiam Sancti Altissimi de Arpino ad collationem nostram pleno iure spectantem cum omnibus iuribus, redditibus et pertinentiis suis contulimus de gratia speciali, sicut in patentibus licteris nostris sibi de huiusmodi collatione concessis plenarie continetur; irritata per nos collatione qualibet in qua forte facta fuisset per dominum vel dominos loci predicti vel alios alteri persone cuicumque. Volentes igitur ut dictus Iohannes dictam collationem nostram efficaciter assequatur, filiationi vestre precipiendo mandamus quatenus, receptis presentibus, prefatum clericum, nuntium seu procuratorem ipsius in corporalem possessionem dicte ecclesie ac omnium iurium, reddituum et pertinentiarum eius induci mandetis et faciatis in possessionem defendatis inductum, amoto ab illo quolibet detentore, facientes ei de cetero de ipsius proventibus et redditibus integre responderi. Et si aliqua de bonis iuribus et pertinentiis eiusdem ecclesie, iuxta formam regni nostri in

revocatione alienatorum feudalium observatam, revocari quam faciatis et enim iuri conveniens et consentaneum equitati ut ecclesiarum et bona dedicatis servitiis feudalium que principalibus deputantur, obsequiis fervore et privilegio potiantur. Datum Brinonie, die XXVII augusti V indictionis. (Reg. 59, f. 96 t.).

FONTI: A.S.N., *Cappellano maggiore, Processi di regio Patronato*, vol. 1040, proc. n. 16, ff. 7 e e t; vol. 1060, proc. n. 195, ff. 11 t-12, 29 t-31; « Bollettino storico Volsco », a. I, nn. 5-6, p. 39, n. XIV.

167. - (*Si ha notizia della restituzione di Marigliano al conte Adenolfo di Acerra*). (Reg. 59, f. 98).

FONTI: Scandone, *Rinaldo IV d'Avella, c.*, p. 98, n. 10.

XXXVII

REGISTRUM PRINCIPATUS SALERNI ET HONORIS MONTIS SANCTI ANGELI ANNI V INDICTIONIS

Il REGISTRUM di Principato era tramandato dal reg. II (1290-1308), ff. 22-29, dal reg. 16 (1272 E), f. 114, dal reg. 58 (1291-1292 A), ff. 262-276, dal reg. 92 (1298 B), ff. 17-45. Il f. 266 del reg. 58 e il f. 32 t. del reg. 92 erano depennati, mentre il f. 45 t. del reg. 92 era privo di scrittura.

Il registro è stato così ricostruito:

Regg. 58, ff. 269 t. - 271, 92, ff. 17-99 (settembre-ottobre); 58, ff. 271 t. - 275, 92, ff. 21 t. - 23 t. (novembre-dicembre); II, f. 22 t., 92, ff. 25-30 (gennaio-marzo); II, ff. 28 t. - 29, 92, ff. 33-35 (aprile); 58, ff. 262 t. - 267, 92, ff. 35 t. - 42 (maggio-luglio); 16, f. 114, 58, f. 268 t., 92, ff. 42-45 t. (agosto).

I documenti recuperati in notizie e trascrizioni ammontano a 50.

Registrum Principatus Salerni et honoris Montis Sancti Angeli anni V indictionis

1. - Karolus primogenitus illustris Ierusalem et Sicilie regis, princeps Salernitanus et Honoris Montis S. Angeli dominus, ac eius in Regno Sicilie vicarius generalis, nobili viro domino Petro de Guinsac, vicario Principatus et straticoto Salerni, divoto suo salutem et dileccionem sinceram. Instat iam tempus et exigit ut pro anno presenti quinte indictionis iudices in civitate Salerni et terris aliis nostris Principatus vicariatus vobis commissi per curiam statuatur. Ideoque devocioni vestre precipiendo mandamus quatenus per universitates terrarum ipsarum tam Salerni quam eciam aliarum in qualibet earundem iudices in numero consueto et debito, iurisperitos si poterunt inveniri, de fidelioribus et sufficientioribus terrarum ipsarum qui in anno quarte indictionis proximo preterite in eodem officio non fuerint eligi mandetis instanter et electos ad officium huiusmodi pro parte Curie ordinetis, licteras nostras ipsorum singulis facientes, receptis prius ab eis de eodem officio fideliter exercendo in forma solita iuramentis. Et nichilominus recipiatis ab eis pro eodem officio illam quantitatem pecunie que solvi hactenus proinde consuevit, quam pecuniam instanter et sine diminutione qualibet ad nostram Cameram transmittatis. In eleccione namque iudicum Salerni convenciones inter nobiles, mercatores et alios populares, pro bono statu civitatis ipsius dudum voluntarie initas et sub sigillo nostro per nostras licteras confirmatas, ut quelibet inter eos tollatur dissensio et vos observetis tenaciter et faciatis ab aliis invariabiliter observari. Datum Neapoli, anno Domini MCCXCI die primo septembris V^e indictionis. (Reg. 92, f. 17).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXVII A 20, f. 63 (not.); ivi, ms. XXV B 5, f. 129 t. (not.); Bibl. nazionale Napoli, ms. XV A 7, f. 368 (not.); *Codice diplomatico salernitano*, a c. di C. Carucci, III, Subiaco 1946, p. 117.

2. - Scriptum est eidem straticoto etc. Quia exposuistis nobis quod pridem, ad licteras principisse Salernitane, consortis nostre carissime, vobis directas, emistis pro certis iocalibus in eius camera faciendis de placanis

de argento deaurato in pondere unciarum decem de seta rubea, libram unam de seta iallini, libram unam de seta alba, libram aliam mediam de seta viridi et aliam mediam libram de seta calestri torta subtili et boni coloris, empta per vos a certis mercatoribus Salerni ad racionem de tarenis auri quinque et granis decem pro qualibet uncia dicte placane et de tarenis auri viginti pro qualibet libra dicte sete de pecunia cabellarum officii vicariatus vestri, que erit per manus vestras, que ascendit ad summam unciarum auri quatuor et tarenorum quindecim, et ipsa omnia fuerint per Iohannoctum vestrum nuncium pro parte vestra in camera ipsius principisse die quinto presentis mensis septembris quinte indictionis apud Aversam assignato, et supplicastis pecuniam per vos solutam de placanis et seta predictis vobis per nostras licteras acceptari, ecce vestris in hac parte supplicacionibus annuentes, quia de assignacione rerum ipsarum per testimonium dicte principisse plenarie nobis constat vobis predictas uncias auri quatuor et tarenos quindecim per vos, ut predicatur, solutas de pecunia Curie nostre de placanis et seta predictis vobis tenore presencium acceptamus easque volumus auctoritate presencium tempore vestri raciocinii computari. Datum Averse, die V^o septembris V^e indictionis. (Reg. 92, f. 17).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, p. 118.

3. - Petro de Guinzac, vicario in Principatu et straticoto Salerni. Pro parte hominum civitatis Salerni... fuit expositum coram nobis quod cum pridem per duodecim homines ordinatos ad providendum et procurandum negocia civitatis ipsius, fuerint electi pro taxando apprecio in civitate predicta eiusque foria dominus Iohannes Scillatus, dominus Ugo de Domnapenta, dominus Robertus de Canalibus, Riccardus... Leonis, Petronus Saponarius de Salerno, qui sunt de melioribus, de mediocribus et minoribus civitatis eiusdem, et secundum ipsorum taxationem... quilibet onus in eodem apprecio iuxta sui facultates supportet; nunc predicti electi apprecium ipsum... emendare et taxare denegant, cum plures sint de terra ipsa absentes et mortui, in ipsorum exponentium grave dispendio et iactura. Ipsi itaque nostre super premissis provisionis remedium implorantibus... precipimus quatenus predictos electos ad ordinandum et taxandum appetitum inter singulos homines civitatis Salerni eiusque forie... compellatis, ut, recepto prius ab unoquoque ipsorum corporali ad sancta Dei evangelia iuramento, sic apprecium ipsum proportionaliter inter omnes comuni participatione distribuant atque taxent, quod nullus super hoc solucionem specialis favoris prerogativa subripiat, set ipsorum grate taxationis remedio totus universabiter [*leggi*: universaliter] populus patiatur et quod ipsi nemini deferant prece, pretio, odio vel timore, ita quod quilibet de singulis exactionibus et collectis onus, secun-

dum sui facultates supportent. Data Neapoli, die XIV^o septembris V^e indictionis. (Reg. 58, f. 269 t; reg. 92, f. 17 t.).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, p. 120.

4. - Scriptum est domino Petro de Guinsac vicario in Principatu et stratigoto Salerni. Licet olim vobis dederimus expressius per nostras licteras in mandatis ut Nicolao de Cathania, Andriocto de Carlono et Iohanni de Barasio ad rationem de granis auri sex pro quolibet eorum per diem nec non Iohanni de Burgis ad rationem de granis auri duodecim ponderis generalis per diem, cecatis olim in marino bello quos ad participium helemosine nostre recepimus pro vita et sustentacione ipsorum de quacumque pecunia cabellarum officij vicariatus nostri statutam per nos ei helemosinam solvere sine defectu quolibet dederetis. Quia tamen delibtrato consilio noviter est provisum pro predictis Nicolao de Cathania Andriocto de Carlono et Iohanni de Barasio ad rationem de granis auri quinque pro quolibet eorum et prefato Iohanni de Burgis ad rationem de granis auri decem predicti ponderis per diem predicta nostra helemosina debeat exhiberi a primo futuri mensis novembris huius quinte indictionis in antea numerando, devocioni vestre districte precipimus quatenus prefatis cecatis ad rationem predictam de granis auri quinque et prefato Iohanni de Burgis ad rationem de granis auri decem dicti ponderis pro quolibet eorum per diem de pecunia cabellarum dicti officii vicariatus vestri anni presentis quinte indictionis existente vel futura per manus vestras a predicto primo mensis novembris in antea donec olim vobis detur per vestras licteras in mandatis predictam nostram statutam eis helemosinam dare et exhibere curetis. Preterea volumus et mandamus ut Cardinali et Rasolo garzionibus hospicii nostri quos apud Salernum mictimus moraturos, pro vita et sustentacione ipsorum ad rationem de granis auri quinque pro quolibet eorum per diem ponderis generalis provisionem per nos eis factam a die primo presentis mensis octubris eiusdem indictionis in antea de pecunia cabellarum officii vicariatus et stratigocie Salerni existente vel futura per manus vestras dare et exhibere sine defectu quo libet studeatis. Recepturi de hiisque apodixam, mandato aliquo huic contrario vobis facto et eo precipue de tota pecunia ad nostram Cameram destinanda aliquatenus non obsante. Datum Neapoli, die XXV^o octubris V^e Indictionis. (Reg. 92, f. 18 t.).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, pp. 123-124.

5. - Petro de Guinsac, vicario Principatus et straticoto Salerni. Venientes ad presenciam nostram Iacobus Grillus, miles, et iudex Nicolaus de Mattia, sindici et nuncii universitatis civitatis Salerni, vassalli nostri, nobis pro parte universitatis eiusdem quinquaginta uncias auri in expensa-

rum nostrarum subsidium noviter de gratia promiserunt, quorum obligationem veluti eorum quos inter alias vassallos nostros intima affectione prosequimur, leto cum dignis gratiarum actionibus suscipientes animo, volumus... quatenus predictas quinquaginta uncias auri... pro rata presentis generalis subventionis, iuxta apprecium quo subventio ipsa colligitur, imponi hominibus dicte terre et recolligi faciatis instanter, easque ad nostram Cameram, que presencialiter pecunia plurimum est exausta, modis omnibus transmittatis. Et quamquam ad instanciam aliquorum civium qui se gravatos in ipso apprecio fuisse dicebant per alias nostras pridem vobis mandaverimus licteras ut ipsum faceritis apprecium renovari, quia tamen recollectio dicte generalis subventionis, sicut ipsi etiam exposuerunt nuncii, posset impediri propterea et tardari, volumus quod, durante recollectioe integra subventionis predicte ad renovacionem ipsius apprecii procedatur, set mense augusti proximo venturo, et deinde anno quolibet iuxta ordinationem regiam olim in parlamento Neapoli puplicatam, per bonos, divites et legales viros eligendos tunc annis singulis per universitatem eandem, qui non ad extorsionem aliquam, set ad comune bonum, secundum Deum et iustitiam, diligenter intendant, illud renovari volumus... Exposuerunt insuper iidem syndici quod predicta universitas ad solucionem centum viginti unciarum auri residuarum de generali subventionone imposita ipsi terre in anno prime indictionis proximo preterite... per vos... compellitur et multipliciter molestatur. Cumque in turbacione presenti et in municione terre et aliis oportunitis multas expensas universitas ipsa subisse dicatur, supplicarunt... ut providere super hoc eis misericorditer deberemus. Nos igitur volentes cum ipsis nostris fidelibus, quos simul et semel tot onera sufferre posse non credimus, mitius agere in hac parte, vobis adiciendo precipimus ut exactioni seu recollectioe residui supradicti supersedeatis ad presens, et universitatem eandem ad id usque ad aliud mandatum nostrum aliquatenus compellatis... Data Neapoli, die ultimo octubris V^e indictionis. (Reg. 58, f. 271; reg. 92, f. 19).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, pp. 125-126.

6. - (Notatur Salerni civitas). (Reg. 58, f. 269).

FONTI: Bibl. Brancacciana, Napoli, ms. IV 13 15, f. 386.

7. - Petro de Guinsac, vicario in Principatu et straticoto Salerni. Pro parte... magistri Ade de Dussiaco, Cusentini electi, regni Sicilie cancellarii, consilarii regii... fuit expositum coram nobis quod cum ipse, inter alia bona sibi per Curiam concessa in Salerno et pertinenciis suis, teneat... quandam domum cum viridario, sitam in loco qui dicitur Alicanali, intus civitatem Salerni prope ecclesiam S. Mathei Piczuli, ad quam quedam aqua pro ipsius domus viridario consuevit per aqueductum ipsius continue

derivari et etiam derivatur, abbas Simon Caputgrassus, canonicus et diaconus cardinalis maioris Salernitane ecclesie... fregit dictum aqueductum... et aquam ipsam ad quoddam balneum, quod dicitur S. Petri ad Curiam, diverti fecit et etiam derivari predictam aquam prefato magistro Ade per violenciam auferendo. Cumque idem cancellarius in ultramontanis partibus ad servicium domini genitoris nostri moretur ad presens et fuerit nobis pro parte ipsius... supplicatum ut providere super hoc ei oportuno remedio dignemur... precipimus quatenus, si rei veritas sic se habet... aquam ipsam derivari ad domum et viridarium dicti cancellari statim more solito faciatis, et non permictatis quod in derivacione aque predicte... aliqua inferatur molestia vel offensa, immo bona predicta magistri Ade et aqua ipsa a quibuslibet molestantibus... manuteneatis et... defendatis. Data Neapoli, die XVII^o novembris V^e indictionis. (Reg. 58, f. 271 t.).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, pp. 127-128.

8. - (Notatur quod exhibita sunt monasterio Montis Virginis 60 sertas anguillarum). (Reg. 92, f. 21 t.).

FONTI: Bibl. Brancacciana, Napoli, ms. I F 5, f. 90.

9. - Petro de Guinsac, vicario in Principatu et straticoto Salerni. Theopoldus de Dussiaco, clericus et familiaris noster... sua nobis petitione monstravit quod cum nonnulli de terra Cave et pertinentiarum eius... possideant nomine et pro parte ecclesie S. Marie de Limundo de Salerno, quod idem Theopoldus (Theobaldus) ex collatione nostra obtinet, secundum locationem ipsis factam in enphiteusim a precessoribus suis certas possessiones, castaneta et bona alia in dicta terra Cave et pertinentiis suis et tempus locationis facte ipsis... asserat... fore finitum et velit... de locationibus ipsis et redditibus bonorum ipsorum per eosdem qui bona ipsa tenent plenius informari, homines ipsi... quamquam... fuerint requisiti, locationes factas eisdem... ostendere denegant... Nos igitur... precipimus quatenus... predictos homines... quos vobis constiterit possessiones dicte... ecclesie... tenere, ad veniendum coram vobis et ostendendum locationes et iura, si qua de bonis dicte ecclesie habere se dicant, et recipiendum... locationem de novo de bonis eiusdem ecclesie... in enphiteusim... iuxta canonum sanctiones... compellatis... Data apud Turrin S. Erasmi prope Capuam, die IV decembris V^e indictionis. (Reg. 58, f. 275; reg. 92, f. 22 t.).

FONTI: Carucci, *o. c.*, III, p. 129 (trascriz.); Bibl. Oratoriana, Napoli, ms. XVII-XVIII, n. 207, p. 612 (not.); Bibl. Nazionale Napoli, ms. XI B 68, f. 81 e ms. XIV H 23, f. 56 (not.); Bibl. Brancacciana, Napoli, ms. I F 5, f. 206 (not.); A.S.N., *Processi di r. patronato*, vol. 1978, n. 797, f. 54 t. (not.).